
COMUNE DI PULSANO
Provincia di Taranto

REGISTRO DELLE ORDINANZE SINDACALI
N. 45 del 18/09/2025

OGGETTO:
Divieto di esercizio di attività venatoria a tutela della pubblica sicurezza, del rispetto della quiete
e dell’ordine pubblico in parte del territorio comunale.

IL SINDACO

Premesso che sono pervenuti reiterati esposti da parte di cittadini residenti e/o
proprietari di fondi ed immobili siti sul territorio comunale nella località di lido Silvana i
quali denunciano che durante la stagione venatoria non vengono rispettate da parte
dei cacciatori le distanze minime di sicurezza da edifici e strade, che i cittadini sono
oggetto di offese e minacce da parte di cacciatori armati e che ai cittadini è precluso il
diritto al riposo già prima dell’alba, nonché la libera fruizione delle strade pubbliche;
.
Accertato che il territorio in questione (foglio di mappa catastale n. 18 e n. 19) è
caratterizzato dalla presenza di numerosi nuclei abitati, case sparse, strade comunali e
provinciali oltre che sentieri pubblici e colture pregiate;

Verificato dalla planimetria della zona in questione che in nessun punto è possibile
cacciare rispettando le distanze di sicurezza previste dalla normativa vigente;

Considerato che la zona, in particolare la pineta di lido Silvana, è abitualmente
frequentata da persone anche non residenti in ragione della elevata valenza
paesaggistica, turistica e naturale del luogo;

Preso atto, nel contempo, delle numerose segnalazioni in materia di pericoli per
l’incolumità pubblica anche a causa dei cani dei cacciatori che circolano incustoditi
nelle immediate pertinenze delle case;
.
Accertata la presenza di numerosi bossoli nelle immediate vicinanze della strada
comunale, provinciale delle abitazioni presenti nella zona;
.
Rilevato che, effettivamente, esiste un disagio dei cittadini a causa dei cacciatori, i
quali durante la stagione venatoria mettono in pericolo l’incolumità degli abitanti, dei
proprietari dei terreni, dei turisti e dei passanti;
.
Considerato che negli ultimi quindici mesi l’area di Lido Silvana è stata interessata da
due gravi incendi che hanno oltretutto provocato seri danni alla fauna presente sul
predetto territorio;

Constatato il diffuso allarme sociale per il concreto pericolo per la pubblica incolumità
e vista la necessità di intervenire con un provvedimento specifico volto a prevenire e
reprimere tutti quei comportamenti che possano determinare gravi conseguenze per
l’incolumità dei cittadini e così garantire l’ordine pubblico;
.
Visti:

REGISTRO DI SETTORE N. 45 del 18/09/2025 Pag. 1 a 2



La legge n. 157/1992;
La legge regionale n. 59 del 20/12/2017;
Gli articoli 614,637, 659, 703 del codice penale;
L’articolo 54, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

ORDINA

- Il divieto di esercizio dell’attività venatoria nell’area del territorio di lido Silvana del
Comune di Pulsano (foglio di mappa catastale n. 18 e n. 19);

- La presente ordinanza ha validità da oggi e sino ad eventuale revoca.

DISPONE

- Di dare la massima diffusione della presente ordinanza nel territorio interessato;
- La posizione di apposito tabellamento nel rispetto della presente ordinanza ove

siano citati anche gli estremi del presente atto;
- Che la Polizia Locale, la Stazione Carabinieri di Pulsano, i Carabinieri forestali

dello Stato, le Guardie Ecologiche Volontarie e gli Agenti di forza pubblica siano
incaricati del controllo per il rispetto della presente ordinanza;

- Inviare copia della presente ordinanza gli organi preposti alla vigilanza ai fini del
controllo e per i provvedimenti di competenza.

- Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al tribunale amministrativo
regionale nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione o ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica entro 120 giorni.

Pulsano, lì 18/09/2025 Il Sindaco

 D'ALFONSO AVV. PIETRO

REGISTRO DI SETTORE N. 45 del 18/09/2025 Pag. 2 a 2


